
Comune di Ruvo di Puglia

La presente deliberazione e' stata pubblicata all'Albo Pretorio del
Comune il 04/12/2020 e vi rimarra' fino al 20/12/2020.

Li 04/12/2020

L'ADDETTO ALL'ALBO
Cosimo Di Rella

PUBBLICAZIONE

Il 03 dicembre 2020 alle ore 17,50 nella residenza comunale in apposita sala, si è riunita la
Giunta Comunale, per trattare vari argomenti compreso quello di cui in oggetto.

Risulta che:

Deliberazione della Giunta Comunale
n.273/2020 del 03.12.2020

OGGETTO: MISURE DI SOSTEGNO ALLE FRAGILITA’ FAMILIARI A
CAUSA DELLA PANDEMIA DA COVID-19 - ADOZIONE MODIFICHE AL
DISCIPLINARE PER L’ACCESSO AGLI INTERVENTI DI EMERGENZA DI
CUI ALLA D.G.C. N. 108/2020.

Città Metropolitana di Bari

 Nome e Cognome Presente/Assente

Chieco Pasquale Roberto P

Montaruli Domenica P

Di Bisceglie Lucia P

 Nome e Cognome Presente/Assente

Filograno Monica P

Giordano Nicola A

Marone Rocco P

PRESENTI N. 5 ASSENTI N. 1

Presiede Pasquale Roberto Chieco, nella sua qualità di Sindaco, che accertato il numero legale,
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto di cui sopra.

Partecipa il Segretario Generale Antonella Tampoia.

Favorevole

REGOLARITA' TECNICA

Data:

Parere:

REGOLARITA' CONTABILE

Grazia Tedone

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000

Non Richiesto

Responsabile del Settore Finanziario

Data: 03/12/2020

Responsabile di Settore

Parere:



La seduta si svolge in videoconferenza giusto decreto sindacale prot.22200 del 15 ottobre 2020.

PREMESSO CHE:

• Con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 18/C del 30 novembre 2018 del 
Comune di Corato, in qualità di Comune capofila veniva approvato il “Regolamento per l’accesso 
al  Sistema Integrato Locale dei Servizi ed Interventi Sociali”, quale provvedimento organico e di 
disciplina generale delle possibilità e modalità di accesso a detto sistema, nell’ottica futura della 
sua valenza per l’intero Ambito Territoriale n. 3 Corato-Terlizzi-Ruvo di Puglia, a mente della 
L.R. n. 19/2006; 

• Il predetto Regolamento, all’art. 20, espressamente rimanda ai disciplinari, approvati dalle 
rispettive Giunte Comunali, per le specifiche procedure di erogazione dei singoli servizi od 
interventi; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 414 del19/12/2019, il Comune di Ruvo di Puglia ha 
approvato in via definitiva il Disciplinare per l’accesso agli interventi di inclusione sociale; 

• Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 108/2020 del 28/05/2020, il Comune di Ruvo di Puglia 
ha approvato il Disciplinare per l’accesso agli interventi di emergenza a seguito della pandemia 
da Covid-19; 

RICHIAMATO l’art. 8 del Disciplinare per l’accesso agli interventi di emergenza che individua la 
tipologia e la consistenza dei contributi finalizzati al sostegno economico delle famiglie in stato di 
fragilità, causato dalla pandemia da Covid-19;

CONSIDERATO che: 

• il persistere dello stato di emergenza sanitaria ha aggravato le situazioni di disagio lavorativo ed 
economico dei nuclei familiari, ampliando anche la tipologia di bisogni essenziali che sempre più 
famiglie non riescono a fronteggiare; 

• tra queste nuove necessità assistenziali, rilevano prioritariamente le spese, spesso insostenibili, 
relative alla Didattica e alla Didattica Integrata, tra cui: l’acquisto di dispositivi (quali pc e tablet) 
per seguire le lezioni, l’attivazione di contratti di connessione per la fornitura di rete internet, il 
ricorso a forme di assistenza tecnico-informatica in quelle situazioni dove i bambini non possano 
contare sul supporto di adulti con la dovuta competenza nella gestione delle video-lezioni, oltre ad
altre necessità non previste e non prevedibili per le quali comunque è necessario intervenire in 
condizioni di fragilità delle famiglie (a titolo esemplificativo e non esaustivo: spese per pernotti in 
strutture ricettive per soggetto costretti all’isolamento fiduciario e/o volontario, ecc.); 

 

RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO procedere alla modifica dell’art. 8 del Disciplinare per l’accesso
agli interventi di emergenza a seguito della pandemia da Covid19 (D.G.C. n. 108/2020 del 28/05/2020), 
sostituendo il precedente art. 8, con il seguente:

“”Art. 8

TIPOLOGIA E CONSISTENZA DEGLI INTERVENTI

Le spese, per cui ciascun nucleo familiare potrà avanzare richiesta di intervento economico, potranno 
riguardare canoni di locazione, mutui in essere, utenze domestiche, nonché spese sanitarie (a titolo 
esemplificativo ma non esaustivo farmaci, visite mediche, esami clinici e laboratoriali, ecc.) e alimentari,
ovvero spese relative a qualsivoglia bisogno essenziale e ineludibile (a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo: spese relative a connessione internet e/o acquisto dispositivi informatici per garantire il diritto
allo studio con la Didattica a Distanza Integrata, spese per pernotti in strutture ricettive per soggetto 
costretti all’isolamento fiduciario e/o volontario, ecc.).

La Commissione per l’ammissibilità agli interventi per l’emergenza, valutata la richiesta d’intervento cui



si allegherà tutta la documentazione comprovante lo stato di bisogno e le spese da sostenere, determinerà
il quantum da erogare a ciascun nucleo familiare che si trovi in situazione di disagio economico, causato 
dall’emergenza sanitaria da Covid-19 nei limiti stabiliti al presente articolo.

La somma minima erogabile è di € 150,00 e la soglia massima è di € 1.500,00.

Gli interventi di emergenza possono essere garantiti anche tramite l’erogazione dei BUONI SPESA. 
Questi verranno erogati con le seguenti modalità:

• € 160 per persone singole o con nuclei di due componenti; 
• € 240 per nuclei con 3/4 componenti; 
• € 340 per nuclei con più di 4 componenti.”” 

CONSIDERATO che la modifica del citato Disciplinare non comporta nuove allocazioni di risorse 
finanziarie, né impegni di spesa, disponendo delle risorse già accertate ed impegnate a seguito del 
trasferimento regionale, giusta D.G.R. N. 443 del 2/04/2020, con D.D. dell’Area 6 n. 124/2020;

VISTI i pareri favorevoli, ex art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed ex art. 8 del 
Regolamento sui controlli:

• In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, reso dal Direttore dell’Area Attività Sociali, 
Educative, Culturali; 

• Circa la conformità della proposta rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali, allo 
statuto Comunale e ai regolamenti interni, reso dal Segretario Generale; 

VISTI:

• Il D. Lgs. n. 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il “Regolamento per l’accesso al Sistema Integrato Locale dei Servizi ed Interventi Sociali”, di cui

alla Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio del Comune di Coraton. 18/C del 30 
novembre 2018; 

• Il “Disciplinare per l’accesso agli Interventi di Inclusione Sociale” di cui alla Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 414 del 19/12/2019; 

• Il “Disciplinare per l’accesso agli interventi di emergenza a seguito della pandemia da Covid19” 
di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale  n. 108/2020 del 28/05/2020; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli, resi per alzata di mano ed accertati nelle dovute forme di legge, in 
due separate votazioni, di cui una per l’immediata eseguibilità del provvedimento, per dare seguito alla 
concessione dei contributi di natura economica a cittadini in stato di bisogno,

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

1. DI APPROVARE la modifica del Disciplinare per l’accesso agli interventi di emergenza a 
seguito della pandemia da Covid19 approvato con D.G.C. n. 108/2020 del 28/05/2020 
relativamente all’art. 8 - Tipologia e consistenza degli interventi -, come di seguito specificato: 

“”Art. 8

TIPOLOGIA E CONSISTENZA DEGLI INTERVENTI

Le spese, per cui ciascun nucleo familiare potrà avanzare richiesta di intervento economico, potranno 
riguardare canoni di locazione, mutui in essere, utenze domestiche, nonché spese sanitarie (a titolo 



esemplificativo ma non esaustivo farmaci, visite mediche, esami clinici e laboratoriali, ecc.) e alimentari,
ovvero spese relative a qualsivoglia bisogno essenziale e ineludibile (a titolo esemplificativo ma non 
esaustivo: spese relative a connessione internet e/o acquisto dispositivi informatici per garantire il diritto
allo studio con la Didattica a Distanza Integrata, spese per pernotti in strutture ricettive per soggetto 
costretti all’isolamento fiduciario e/o volontario, ecc.).

La Commissione per l’ammissibilità agli interventi per l’emergenza, valutata la richiesta d’intervento cui
si allegherà tutta la documentazione comprovante lo stato di bisogno e le spese da sostenere, determinerà
il quantum da erogare a ciascun nucleo familiare che si trovi in situazione di disagio economico, causato 
dall’emergenza sanitaria da Covid-19 nei limiti stabiliti al presente articolo.

La somma minima erogabile è di € 150,00 e la soglia massima è di € 1.500,00.

Gli interventi di emergenza possono essere garantiti anche tramite l’erogazione dei BUONI SPESA. 
Questi verranno erogati con le seguenti modalità:

• € 160 per persone singole o con nuclei di due componenti; 
• € 240 per nuclei con 3/4 componenti; 
• € 340 per nuclei con più di 4 componenti.”” 

 

1. DI PRENDERE ATTO della nuova formulazione del Disciplinare per l’accesso agli interventi di
emergenza a seguito della pandemia da Covid19 approvato con D.G.C. n. 108/2020 del 
28/05/2020 così come modificato con il presente atto (Allegato 1). 

 

1. DI DARE ATTO che la modifica del citato Disciplinare non comporta nuove allocazioni di 
risorse finanziarie, né prenotazioni di spesa, disponendo delle risorse già accertate ed impegnate a 
seguito del trasferimento regionale con D.G.R. N. 443 del 2/04/2020, al Cap. di entrata  n. 203 – 
esercizio finanziario 2020 ed impegnate al Cap. 3385/05, giusta D.D. dell’Area 6 n. 124/2020. 

 

1. DI DEMANDARE alla Direttrice d'Area 6 gli adempimenti consequenziali. 
2. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa nei 

termini di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 
267/2000. 



Il presente verbale viene così sottoscritto.

SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Pasquale Roberto Chieco F.to Antonella Tampoia

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

Diverrà eseguibile decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - c.3 - D.Lgs.
267/2000);

RUVO DI PUGLIA, lì 03/12/2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Antonella Tampoia

È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 03/12/2020 (art. 134 - c.4 -
D.Lgs. 267/2000);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 21, d. lgs. n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e del
D.P.C.M., 13/11/2014 (G.U. 12/01/2015), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


